

OSTRÓW (WLKP.)

25

listopada

1934

rok VIII

nr. 47

POŚLANIEC NIEDZIELNY

Tygodnik Parafji św. Stanisława w Ostrowie Wielkopolskim

Redaktor: Ks. Kanonik Jarosz

Ta chwila pamiątna, chwila założenia parafji ostrowskiej, musi przemówić do naszych serc i umysłów. Rocznica pięćsetlecia musi być świętem Jedności, świętem radości, świętem dziękczynienia dla każdego, kto jest katolikiem.

(Z Odezwy Komitetu Obchodu 500-lecia Parafji Ostrowskiej.)

Zbliża się wielka chwila...

Porządek uroczystości 500-lecia parafji.

Już tylko tydzień dzieli nas od wielkiej chwili, gdy zabrzmia radosne dzwony, głoszące dzień, w którym minie

pięćset lat

istnienia parafji ostrowskiej. Dusze nasze przygotowane już są do tej chwili — obmył je kryniczne źródło

Powitania Księdza Kardynała - Prymasa.

Pan starosta dr. Ekkert, który jest równocześnie prezesem Komitetu Obchodu 500-lecia, uda się w dniu tym do granic powiatu ostrowskiego i tam oczekiwać będzie na Jego Eminencję. Przyjazd Księdza Kardynała-Prymasa jest spodziewany na **godz. 14,30** (2,30 popoł.) Na granicy powiatu nastąpi

powitanie ze strony Pana

Starosty

poczem Ksiądz Kardynał wyruszy do Ostrowa i zajędzie **o godz. 15** (3 popoł.) na Rynek. Tutaj zgromadzą się członkowie Zarządu Miejskiego i Rada Miejska, a przed try-

Uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej.

O godz. 17,30 (5,30 popoł.) zbierze się w Ratuszu Rada Miejska m. Ostrowa na uroczyste posiedzenie, w którym weźmie udział Prymas Polski. Na posiedzeniu tem zapadnie ważna dla dziejów Ostrowa uchwała:

ofiarowanie miasta Najśw.

Sercu Jezusowemu.

W dowód wdzięczności za opiekę,

długość Wielkiej Parafjalnej Misji — czekamy teraz na dzień

1 i 2 grudnia,

by i zewnątrz dać wyraz radości i uroczystego nastroju, który czujemy w sercu.

Uroczystości rozpoczną się **w sobotę 1 grudnia** od

skiego i Rady Miejskiej, a przed try-

powita Pan Burmistrz

dostojnego gości. Równocześnie zgromadzone na Ryuku organizacje i stowarzyszenia utworzą pochód, który wprowadzi Księdza Kardynała ulicą Kościelną do kościoła. Tutaj u bram świątyni imieniem parafji ostrowskiej

przemówi Ksiądz Proboszcz

i powita Jego Eminencję. Po krótkiej modlitwie przed Najświętszym Sakramentem uda się Ksiądz Kardynał-Prymas na probostwo.

jaką miasto Ostrow w ciągu swej historii doznawało ze strony Boga — postanowi Rada Miejska oddać siebie i mieszkańców na wieczne czasy Boskiemu Sercu.

Po tej uchwale dokona Ksiądz Kardynał poświęcenia obrazu Serca Jezusowego (Fuersteina), który, jako pamiątka historycznej chwili zawieszony zostanie w miejskiej sali obrad.

Uroczystości sobotnie zakończy **o godz. 21** (9 wieczorem)

przyjęcie

w sali Teatru Miejskiego,

podczas którego Jego Eminencja zstaną przedstawione najwybitniejsze osobistości społeczeństwa ostrowskiego. W czasie przyjęcia chóry okręgu śpiewaczego zaprodukują kilka ciekawych utworów.

W niedzielę

o godz. 10,30 wyruszy z probostwa uroczysta procesja, którą wprowadzi Jego Eminencję Księdza Kardynała-Prymasa do kościoła w asyście Księdza Kanoników Metropolitalnych Poznańskich i miejscowego duchowieństwa. Po przepisanych pontyfikałach modlitwach odprawi Jego Eminencja

uroczystą mszę świętą

pontyfikalną,

w czasie której chór kościelny śpiewać będzie a cappella Mszę „O quam gloriosum“ Vittorii i części zmienną według „Graduale Romanum“. Mszę pontyfikalną uświetni jeszcze

kazanie ks. Prałata

Dr. Rolewskiego.

Po mszy świętej Ksiądz Kardynał-Prymas udzieli parafji ostrowskiej swego arcybiskupskiego błogosławieństwa.

W dalszym ciągu uroczystości 500-lecia wyruszy J. Em. Ksiądz Kardynał **o godz. 14,45** (2,45 popoł.) do „Domu św. Wincentego“ przy ulicy 3 Maja, gdzie mieści się t.zw.

Nowy Przytułek dla Starców.

Po poświęceniu gmachu odwiedzi dostojny gość mieszkańców „Przy-

tułku”, po czym uda się do Teatru Miejskiego, gdzie o godz. 15,30 (330 popoł.) odbędzie się

Uroczysta akademja pięćsetlecia.

Program tej akademji, która będzie ostatnim punktem uroczystości 500-lecia, jest niezmiernie ciekawy. Po zagajeniu przez prezesa Parafjalnej Akcji Katolickiej w Ostrowie p. komandora Jankowskiego przewiną się w harmonijnym społeczeństwie występy chórów pod dyktando p. prof. Kowalskiego i orkiestry 60 pułku piechoty pod batutą p. por. Paszkego. Punktem środkowym akademji będzie

referat p. dr. Wojtkowskiego

dyrektora Biblioteki Raczyńskich w Poznaniu, wychowanka ostrowskiego gimnazjum i autora książki „Pięćsetlecie Parafji w Ostrowie”, która w przyszłym tygodniu pojawi się na półkach księgarń ostrowskich. Prelegent — wysoko ceniony znaw-

ca historii miast Wielkopolskich — nakreśli w barwnych linjach dzieje naszej parafji.

Akademję zakończy ciekawe i oryginalne

widowisko sceniczno-muzyczne

przedstawiające hołd parafji ostrowskiej przed krzyżem. Widowisko to w reżyserji ks. Łeciejewskiego i z ilustracją muzyczną p. dyr. Ossowskiego spotka się niezawodnie z takim samym entuzjazmem widowni jak niezapomniany „Triumf Krzyża”.

Bezpośrednio po akademji nastąpi wyjazd ks. Kardynała-Prymasa do Poznania i zakończenie wielkich uroczystości obchodu 500-lecia parafji ostrowskiej.

Wiadomości Parafjalne

PODZIĘKOWANIE

PANOM KOLEJOWCOM

W związku z uroczystością obchodu 500-lecia naszej parafji Kolejowej Ostrowcy ofiarowali przed wielki ołtarz w kościele piękny dywan. Dar ten, który tak dobitnie świadczy o uczuciach religijnych i ofiarności Kolejowców, zmusza mnie do szczególnego złożenia podziękowania wszystkim, którzy datkami ze swych ciężko zapracowanych pieniędzy sprawili kościołowi naszemu tak cenną pamiątkę. W szczególności zaś dziękuję serdecznie p. inż. Głotzowi za zorganizowanie składek wśród Pracowników Służby Ruchu Stacji i Oddziału Ruchu, p. inż. Matuszewskiemu za podjęcie się tego trudu wśród Pracowników Służby Mechanicznej i p. inż. Tarnowskiemu za podobną czynność wśród Pracowników Warsztatów Kolejowych.

Bóg zapłać!

Ks. Proboszcz. .

* * *

Odpust św. Andrzeja

Uroczystość św. Andrzeja przypada na piątek 30 bm. Stosownie do zarządzenia Władzy Duchownej przekażę odpust, w którym uczestniczy nasza parafja, na niedzielę 2

Bezrobotni

w dniu 2 grudnia

Jak wynikało z odczytu Komitetu Obchodu 500-lecia Parafji, którą umieściliśmy w ostatnim numerze „Posłańca” — uroczystości w dniach 1 i 2 grudnia stoją pod znakiem oszczędności. Czasy są zbyt krytyczne, żeby można urządzać obchód 500-lecia z taką okazałością na jakąby chwila tak wzniósła zastępowała.

Zbyt dużo jest w mieście naszym biednych i bezrobotnych, ażeby można pieniądze wyrzucać na zbyt wysokie wspaniałości.

Z tego też względu Komitet Obchodu postanowił skorzystać z ofiarności społeczeństwa ostrowskiego, które z wielkim zrozumieniem przystąpiło do składania ofiar na *Fundusz Obchodu* — i ograniczając wydatki na zorganizowanie przyjęcia Księdza Kardynała - Prymasa, chce chwilę uroczystą uświetnić szczególnie biednym i bezrobotnym. W tym celu wyda się

dla wszystkich biednych i bezrobotnych miasta Ostrowa bezpłatny obiad

w niedzielę 2 grudnia o godz. 12 przy ul. Zdunowskiej 10

w Kuchni Ludowej

Zdaje się, że tym sposobem najlepiej uczelmy wielką chwilę, w któ-

rej przedstawi się nam pięciowiekowa praca parafji ostrowskiej — praca, która obok działalności religijnej, narodowej, kulturalnej i społecznej — jaśnieje również blaskiem dzieła miłosierdzia.

Książka Dr. Andrzeja Wojtkowskiego

Pięćsetlecie Parafji

w Ostrowie

do nabycia w przyszłym tygodniu we wszystkich księgarniach ostrowskich

naukowa wartość
piękne ilustracje
minimalna cena
nowoczesne wydanie

oto zalety książki, która winna być w każdym katolickim domu

pamiątką 500-lecia naszej parafji!

grudnia. Pierwsza nieszpory od pustowe z procesją odprawione zostaną w sobotę 1 grudnia o godz. 19, zakończą zaś odpust drugie nieszpory z procesją w niedzielę 2 grudnia o godz. 15,30 (3 30 popoł.).

* * *

Ksiądz Klaus opuszcza parafję

Z dnem 1 grudnia opuszcza parafję naszą Ks. Klaus, który od trzech lat pracował w Ostrowie jako wikariusz. Władza Duchowna powołała go na probostwo w Stokach. Wielce cenionego przez cgoł Parafjan Księdza Klause, który swoją pobożnością i spokojem zaskarbił sobie wśród nas dużo miłości, żegnamy z prawdziwym żalem i życzymy Mu jak najobfitszych łask bożych wznójnej pracy nad prowadzeniem dusz do zbawienia.

* * *

Czterdziestogodzinne nabożeństwo

T. goroczny odpust św. Andrzeja obchodzimy szczególnie uroczyście spowodu złączonego z nim 500-lecia naszej parafji. Odpust ten przypadający na dzień 1 i 2 grudnia poprzedzi czterdziestogodzinne nabożeństwo. Rozpocznie się ono we wtorek 27 bm. o godz. 19 (7 wiecz.) uroczystymi nieszporami i zakończy się w piątek 30 bm. również o godz. 19. W roku bieżącym ze względu na niedawno odprawioną misję parafjalną nie urządza się rekolekcji. Natomiast będzie sposobność do spowiedzi świętej w czwartek od godz. 15 (3 popoł.). Przybędą również księża z poza naszej parafji. Wspólna Komunia św. odbędzie się w piątek od godz. 6 począwszy.

W środę, czwartek i piątek 28 29 i 30 bm. będzie przez cały dzień od

Wspomnienia Misyjne

... skruszeni łaską misyjną postanowiliśmy Bogu za to podziękować. To też czterech nas złożyło po Misji obletnicę, że przez cały rok raz na tydzień każdy z nas przyjdzie pod krzyż misyjny, uklęknie i pomodli się przez chwilę za tych, którzy zaślepieni nie skorzystali z Misji i tak samowolnie odłączyli się od całości parafji. Chcąc się do tego jeszcze więcej zobowiązać, pozwalamy sobie Przewielebnemu Księdzu Kanonikowi postanowienie powyższe przestać uprzejmie do łaskawej wiadomości.

Z poważaniem
(podpisy)

(Wyjątek z listu czterech młodych urzędników z Ostrowa do ks. kanonika Jarosza po Wielkiej Parafjalnej Misji).

godz. 6 rano wystawiony Najświętszy Sakrament i będą się odbywać adoracje. O godz. 9 w dni te odprawiane będą sumy, a wieczorem o godz. 19 (7) nieszpory; po czym nastąpi zakończenie adoracji. Wzywamy wszystkich Parafjan, by brali udział jak najliczniejszy w adorowaniu Chrystusa Eucharystycznego, szczególnie zaś zwracamy się do Bractw i Stowarzyszeń Katolickich, by brały gromadny udział w publicznym okazaniu czci Jezusowi Hostji.

Porządek adoracji jest następujący:

- godz. 10—11: Arcybractwo Matek Chrześcijańskich;
- „ 11—12: Sodalicje Marjańskie;
- „ 12—13: Trzeci Zakon św. Franciszka;
- „ 13—14: Straż Honorowa Najświętszego Serca Pana Jezusa;
- „ 14—15: Milicja Niepokalanej i młodzież żeńska;
- „ 15—16: Rycerstwo Jezusowe i dzieci szkolne;

- „ 16—17: Parafjanie ze wsi;
 - „ 17—18: Mężczyźni i młodzież męska;
 - „ 18—19: Parafjanie wszyscy.
- Poszczególne godziny adoracji oznajmi się Parafjancm uderzeniem dzwonu

* * *

Ochronka Parafjalna w nowym lokalu

W ubiegłą sobotę 17 bm. dokonano otwarcia nowego lokalu przeznaczonego dla naszej „Ochronki Parafjalnej“. Mieści się ona — jak wiadomo — w Domu Katolickim. Ze względu jednak na trudność pomieszczenia zgłaszających się w coraz większej ilości dzieci — otworzono nowy oddział „Ochronki“ w sali ogrodowej „Strzelnicy“. Pięknie odmalowana sala, utrzymana w jasnym kolorze, śliczne rysunki ścienne podobały się naszym małym, którzy łącznie z Siostrą przyszedli w sobotę do swej nowej szkoły. Ochronka Parafjalna — jak nas in-

Do tych, którzy się wykluczyli...

Był to przykry i smutny widok, gdy w czasie wielkiej Parafjalnej Misji spotykało się takich, którzy czasem łaski wzgardzili.

Był to przykry i smutny widok: w kościele rozmodlone tłumy wiernych, korzających się radośnie przed bożem miłosierdziem, zasłuchanych w potężne słowa głoszące prawdę, miłość i przebaczenie — a przed kościołem.. kilkanaście osób, kobiet i mężczyzn, patrzących z umyślnie okazywanym lekceważeniem na tych „zacofanych“...

Prawda — nie było ich wiele...

A jednak...

A jednak przykry to i smutny był widok.

Bo byli to ludzie... nieszczęśliwi!

Dziś do was się zwracamy, nieszczęśliwi, zaślepieni, którzy wzgardziliście świętym czasem misyjnym!

Do was, którzyście się sami bez zastanowienia wykluczyli z jedności naszej parafjalnej rodziny!

Do was, których dusza nieśmiertelna nie może być i przez jedną chwilę dla nas obojętna!

Do was, których my... kochamy!

Zbliża się za tydzień wielkie radosne święto naszej rodziny parafjalnej — i... chcielibyśmy was również ujrzeć w naszym gronie!

Chcielibyśmy, abyście razem z nami

skosztowali szczęścia, jakie daje czyste sumienie i zgoda z Bogiem!

Zastanówcie się!

Jeszcze czas!

W czwartek, w czterdziestogodzinne nabożeństwo, czekać was będą spowiednicy.

Przyjdźcie! Zrzućcie brzemień grzechów, które wam ciążyą, które was smućą!

Stańcie się radcańi!

A my u stóp krzyża misyjnego modlić się za nich będziemy...

Pomni na łaskę, której Bóg nam w Misji nie poskąpił — będziemy pamiętali i o nieszczęśliwych naszych braciach.. grzesznikach, którzy się nie nawrócili...

Ufajmy i módlmy się!

Bóg nas wysłucha!

formowały panie — ma być szczególnie przeznaczona dla dzieci rodziców bezrobotnych. Dzieci te mają być również na miejscu dożywiane. Bliższe szczegóły odnoszące się do Ochronki Parafialnej podamy w jednym z następnych numerów „Posłańca”. Już dzisiaj jednak zwracamy się do Szanownych Rodziców z serdeczną prośbą, by zgłaszali swoje dzieci do „Ochronki Parafialnej”.

Nowenna do Niepokalanego Poczęcia Najśw. Marii Panny

Stosownie do zwyczaju z lat poprzednich odprawi się przed świętem Niepokalanego Poczęcia Najśw. Marii

Panny nowenna do Niepokalanego. Nowenna rozpocznie się w środę 29 bm. i będzie odmawiana codziennie po I mszy św. o godz. 6,30. Uprasza się Szanownych Parafian a szczególnie członków Milicji Niepokalanej o liczny udział w przygotowaniu się do godnego obchodzenia radoznego święta Królowej bez zmały pierworodnej Poczętej.

Dzień Ubogich

W niedzielę dnia 2 grudnia przypada „Dzień Ubogich”, w którym Stow. Pań Miłosierdzia i Wydział Parafialny „Caritas” zwróca się w ulicznej kweście do ofiarności społecznej. Prosimy już dziś pa-

miętać o „Dniu Ubogich”: o nędzy bezrobotnych i głodzie niedokarmionych.

* * *

O Was również pamiętam

O kim? Naturalnie, że pamiętam o dzieciach w Topoli Małej i Zębocowie. Tak długo czekałyście na tę chwilę, kiedy będziecie mogły zapisać się do Rycerstwa Jezusowego. Ta chwila nadeszła i przyjadę do Topoli Małej w niedzielę o godz. 2 a do Zębocowa o godz. 3 popoł. Węc wszystkie dzieci przyjadą również do swych sąsiadów, by zapisać się do Rycerstwa Jezusowego.

Ks. Leciński.

* * *

Bractwa i Stowarzyszenia

Trzeci Zakon św. Franciszka

W niedzielę, dnia 25 bm. odbędzie się zebranie Trzeciego Zakonu św. Franciszka zaraz po pierwszej mszy św. przy ołtarzu Najśw. Serca Jezusowego z nauką i abolicją generalną.

Ks. Dyrektor.

K. S. M. żeńskiej

— KSM „Śnieżka” w Gorzycach: zebranie ogólne w niedzielę 25 bm. o g. 15.

— KSM „Promyk” w Zacharzewie: zebranie ogólne w niedzielę 25 bm. o g. 17.

— KSM „Szarotka” w Ostrowie-Krępa: zebranie ogólne w niedzielę 25 bm. o godz. 18,30.

Kat. Koło Abstynentów

Posiedzenie miesięczne odbędzie się w wtorek, dnia 27 bm. o godz. 20 w sali szkolnej w Domu Katolickim.

Członków i sympatyków oraz członków Bractwa Wstrzemu, prosi Zarząd o jaknajliczniejszy udział.

Pap. Dzieło Rozkrz. Wiary

Zebranie plenarne odbędzie się w niedzielę, dnia 25 bm. o godz. 4 popołudniu w Domu Katolickim.

Rycerstwo Jezusowe

— Oddział Topola Mała: zebranie w niedzielę o godz. 2.

— Oddział Zęboców: zebranie w niedzielę o godz. 3.

— Dowództwo chłopców i dziewcząt miasta i wsi: zebranie w środę, dn. 28 bm. o godz. 4 popoł.

Ofiary

Na fundusz misyjny

S. K. 20 zł. Stanisława Kajzerowa 2 zł.

Na Ognisko Młodzieży KSM

Ks. Kan. Jarosz 75 zł. Z Brykczyńska 15 zł. B. Brykczyński 10 zł. L. Melecha 100 zł. Zachulski 2 zł. Bracla Chmielewscy 20 zł. J. Mrówczyński 10 zł. KSM im. św. Stanisława Kostki — Ostrow 463,83 zł.

Z Dymalska 211,60 zł. Z. Woschke 30 zł. St. Kotowski 25 zł.

Szanownym Ofiarodawcom składa serdeczne podziękowanie

Komitet Budowy.

Na Grote Matki Boskiej

PP. J. C. z podziękowaniem za odebrane łaski i prośbą o dalsze błogosławieństwo 2 zł, M. K. z podziękowaniem za pomyślny wynik egzaminu i prośbą o dalsze błogosławieństwo 5 zł, J. S. z podziękowaniem za odebrane łaski i prośbą o dalszą opiekę 3 zł, Urszula Cera. z prośbą o szczęśliwe rozwiązanie, o opiekę i błogosławieństwo 2 zł, J. D. korale z prośbą do Matki Najśw. Niepokalanej o śmierć szczęśliwą, Łopki Jan z prośbą o zdrowie 3 zł.

Z Biura Parafialnego

Zapowiedzi ślubne:

185. Nędzyński Edward z Przygodzie i Walczakówna Marja z Ostrowa, ul. Kalska 1. 186. Keja Edward z Ostrowa, ul. Zielona 2 i Akusowska Stanisława z Ostrowa, ul. Zielona 8. 187. Glaser Marjan z Ostrowa, ul. Polna 25 i Puterczakówna Anna z Ostrowa, ul. Polna 25.

86. Krohne Idzi Franciszek z Bydgoszczy, ul. Malborska 21 i Marten Zofja Lucja z Bydgoszczy, ul. Malborska 21.

Śluby małżeńskie:

164. Torchalski Wawrzyn z Ostrowa-Krępy i Oświak Józefa z Ostrowa-Krępy, 165. Wróbel Ignacy z Lamek i Szymkowiak Katarzyna z Ostrowa. 166. Zimniak Stanisław z Topoli Wielkiej i Grzegorzowska Felagja z Topoli Małej. 167. Banaszak Leonard z Ostrowa i Smętkówna Wiktorja z Ostrowa. 168. Kościelski Józef z Ostrowa i Müllerówna Eżbieta z Ostrowa.

Chrzest otrzymali:

526. Grzeszczyk Jan z Zalesia. 527. Kilber Teresa Anna z Ostrowa. 528. Gmur Stanisław z Ostrowa. 529. Walczak Danuta Helena z Ostrowa. 530. Klupś Marjan Jan z Ostrowa. 531. Krzysztofak Florencjusz Zbigniew z Prusłina. 532. Magdziak Joanna z Lamek. 533. Małuszak Lucja Marja z Ostrowa. 534. Zapolski Zdzisław Stanisław z Ostrowa. 535. Mierchała Teresa Salomea z Ostrowa Kamienie Starych. 536. Grzeszczyk Leokadja Stanisława z Ostrowa - Wenecji.

537. Calfiska Marja Krystyna z Ostrowa. 538. Zboraszewska Henryka Agnieszka z Ostrowa. 539. Fluder Stanisław z Gorzyc Wielkich.

Zmarli:

310. Knychala Franciszek, lat 23, z Ostrowa Zębocowa. 311. Ograbek Stanisława, lat 21, z Gorzyc Wielkich. 312. Węglarz Agnieszka, lat 72, z Ostrowa Krępy. 313. Krawczykówna Elwira Marja lat 6, z Ostrowa. 314. Grzędziak Juljanna, lat 78, z Ostrowa. 315. Matuszczak Stefan, lat 21, z Ostrowa. 316. Koprak Marta, lat 26, z Ostrowa.

Porządek Nabożeństw

Niedziela 25 listopada:

Msze św. w Kościołach:

o godz. 6 ks. Bryllński,
o godz. 7 ks. kanonik Jarosz,
o godz. 8 ks. kapelan Boczek,
o godz. 9,15 ks. Klaus,
o godz. 10,30 ks. Leciński
o godz. 12 ks. Leciński.

Msze św. w Zakładach:

o godz. 7 w Więzieniu ks. Andrzejewski,

Kazania:

o godz. 9,15, 10,30 i 12 ks. Andrzejewski.

Spowiedź od godz. 6,30 do 10,30,

Nieszpory o godz. 15 ks. Klaus.

Chrzty i wywody o g. 13 i 16 ks. Klaus.

Tydzień od 26. XI. do 1. XII.:

Msze św. w Kościołach:

o godz. 6 ks. Klaus
o godz. 7 ks. Andrzejewski
o godz. 8 ks. kanonik Jarosz,
o godz. 9 ks. Leciński,

Msze św. w Przytułkach:

o godz. 7,15 ks. Bryllński,

Ciężkie godzinne nabożeństwo:

od wtorku

wystawienie Najświętszego Sakramentu

o godz. 6: ks. Klaus

suma o godz. 9: ks. Leciński

nieszpory o godz. 19: ks. Bryllński.

Spowiedź:

codziennie godz. 6,30 — 9,30,

w piątek od godz. 15.

Dyżur tygodniowy: ks. Bryllński

Zastępstwo: ks. Andrzejewski.